Scire autem licet integrum corpus esse: cum quottidie mane vrina alba: dein ruffa e.
Illud concoquere: hoc concoxisse significat. Vbi experrectus est aliquis: paulum in-
termittere: deinde nisi hyems est: fouere os multa aqua frigida debet: longis diebus
meridari potius ante cibum: sin minus: post eum. per hyemem potissimum totis no-
ctibus conquiescere. Sin lucubrandum est: non post cibum id facere: sed post conco-
ctionem. Que interdum vel domestica: vel ciuilia officia tenuerunt: huic tepus aliquod
seruadum curationi corporis sui est. Prima aut eius curatio exercitatio est: que semp
antecedere cibum debet: in eo qui minus laborauit & bene cocoxit amplior: in eo qui
fatigatus est & minus concoxit remissior. Comode vero exercent: clara lectio: arma:
pila: cursus: ambulatio. Atq; hac non vtiq; plana comodior e. Si quidem melius ascē-
sus quoq; & descensus cum quadam varietate corpus moueat: nisi tñ id per quam im-
becillum est. Melior aut est sub diuo: quam in porticu. melior si caput patitur in sole:
quam in vmbra. melior in vmbra quā parietes aut viridaria efficiūt: quam quā tecto
subest. melior recta: quam flexuosa. Exercitatiois aut plarunq; finis esse debet sudor:
aut certe lassitudo: quā citra fatigationem sit. idq; ipsum: modo minus modo magis
faciendum e. Ac ne his quidem athletarum exemplo: vel certa e lex: vel imodicus e
labor debet. Exercitationem recte sequitur: mō vnctio vel in sole vel ad ignem: modo
balneum: sed conclau quā maxime & alto & lucido & spaciofo. Ex his vero neutrum
saepe fieri oportet: sed sapius alterutru pro corporis natura. Post hac paulum coque-
scere opus est. Vbi ad cibū ventum est: nūquam utilis e nimia facietas. Saepe inutilis
nimia abstinetia. saepe si qua intemperantia subest durior e in potioe quam in esca. Ci-
bus a falsamētis: oleribus: similibusq; rebus melius incipit. Tum caro assumenda est
quā assa optima aut elixa est. Conditia omnia. duabus de causis inutilia sunt. quoniā
& plus propter dulcedinem assumitur: & quod mō par est: tñ agrius concoquit. Se-
cunda mensa bono stomacho nihil nocet: in imbecillo coacescit. Si quis itaq; hoc pagē
videlicet palmulas pomaq; & similia melius primo cibo assumit. Post multas potio-
nes quā aliquātum sitim excesserunt: nihil edendum est. post facietatem: nihil agen-
dum. Vbi expletus est aliquis: facilius concoquit: sic quicquid assumpsit potione aq;
frigida includit: tum paulisper inuigilat: deinde bene dormit. Si quis interdum se im-
plebit: post cibum neq; frigori. neq; aestui: neq; labori se debet committere. Neq; enim
tam facile hęc inani corpore quā repleto nocent. Si quibus de causis futura inedia est:
labor ornīs uitandus est.

Observationes quaedam prout res nouae accidūt & corporū genera & sexus & aeta-
tes & tempora anni sunt. Caput. iij.

Tq; hac quidem pene perpetua sunt. Quasda aut obseruationes desiderat
& nouae res & corporū genera & sexus & aetates & tempora anni. Nā neq; ex
salubri loco in graue. neq; ex graui in salubrem trāsitus sanis tutus est. Ex sa-
lubri in graue prima hyeme: ex graui in eū qui salubris e prima aestate transire melius
e. Neq; vero ex multa fame. nimia facietas: neq; ex nimia facietate fames idonea e. Peri-
clitaturq; & qui semel & qui bis die cibū incontinēter contra consuetudinē assumit. Itē
neq; ex nimio labore subitum ociū neq; ex nimio ocio subitus labor sine graui noxa e.
Ergo cū quis mutare aliquid uolet: paulatim debebit assuescere. Omnē etiā laborē
facilius vel puer vel senex: quam insuetus homo sustinet. Atq; ideo quoq; minus ocio
sa vita utilis non est: quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tñ insuetus ali-
quis laborauit: aut multo plus quā solet. et si qui assueuit: huic ieiuno dormiendū e

LIBER PRIMVS

multo magis si etiam os amarum est: vel oculi caligant: aut vter perturbatur. Tum
enim non dormiendum tantūmodo ieiuno est: sed etiam in postea diem permanen-
dum: nisi cito id quies sustulit. Quod si factū est. surgere oportet: & lere paululū am-
bulare. At si somni necessitas nō fuit quia modice magis aliquis laborauit: tñ ingredi
aliquid eodem mō debet. Cōia deinde omnibus sunt post fatigationē cibum sumptu-
ris: vbi paulum ambulauerūt. si balneum non est: calido loco vel in sole: vel ad ignem
vngi atq; sudare si e ante oia in tepidario residere: deinde vbi paulum conquiescerunt
intrare & descendere in solium: tum multo oleo vngi leniterq; perfricari: iterum in so-
lium descendere. Post hac os aqua calida fouere: deinde frigida. Balneum his feruens
idoneum non e. Ergo si nimium alicui fatigato pene febris e: huic abunde e loco tepi-
do demittere se inguinibus tenus in aquam calidam: cui paulum olei adiectum: dein
de totum quidem corpus maxime tñ eas partes: quā in aqua fuerunt leniter perfrica-
re ex oleo: cui vinum & paulum cōtriti salis sit adiectum. Post hac omnibus fatigatis
aptum e cibum sumere: coq; humido vti: aqua vel certe diluta potione esse contentos
maximeq; ea quā moueat vrinam. Illud quoq; nosse oportet: quod ex labore sudanti
frigida potio perniciosissima e. atq; etiam cū sudor se remisit itinere fatigatis inutilis.
A balneo quoq; venientibus Asclepiades inuilem eam iudicauit. Quod in his vix e:
quibus alius facile nec toto resoluitur: quiq; facile inhorrescunt: perpetuum in omni-
bus non e: cum potius naturale sit potione aestuantem stomachum refrigerari: frige-
tem calefieri. Quod ita praecipio: vt tamen fatear ne ex hac quidē causa sudanti adhuc
frigidū bibendum esse. Solet et prodesse post variū cibū: frequentesq; dilutas potioes:
vomitus & postero die longa quies: deinde modica exercitatio. Si assidua fatigatio vr-
get: inuicem modo aqua: modo vinum bibendum e: raroq; balneo vtendum. Lcuat-
q; lassitudinem etiam laboris mutatio: eumq; quem nouum genus eiusdem laboris
pressit: id quod in cōsuetudine e: reficit. Fatigato quottidianum cubile tutissimum e:
in solitum contra lassat. Quod enim contra cōsuetudinem e: nocet: seu molle: seu du-
rum e. Proprie quaedam ad eum pertinent: qui ambulando fatigatur. Hunc reficit in
ipso quoq; itinere frequēs frictio. post iter: primum fedile: deinde vnctio: tum calida
aqua in balneo magis superiores partes: q̄ inferiores foueat. Si quis vero exustus in so-
le e: huic in balneū protinus eūdum e: perfundēdumq; oleo corpus & caput: & deinde
in solium bene calidum descendendum e: tum multa aqua per caput infundenda pri-
us calida: deinde frigida. At ei qui perfrixit: opus est in balneo primum inuoluto sede-
re donec insudet: tum vngi: deinde lauari: cibum modicum: potioes meracas assume-
re. Is vero qui nauigauit & nausea pressus e: si multam bilem euomit: vel abstinere ci-
bo debet: vel paulum aliquid assumere. Si pituitam acidam effudit vtiq; sumere cibū
sed assueto leuiorem. si sine vomitu nausea fuit: vel abstinere: vel post cibum vomere.
Qui vero toto die: uel in uehiculo uel in spectaculis sedet: huic nihil currēdū: sed len-
te ambulādum e. Lenta quoq; in balneo mora: dein coena exigua pdesse consueuerūt.
Si quis in balneo aestuat: reficit hunc ore exceptū & in eo retentū acetū. Si id non e: co-
dem mō frigida aqua assumpta. Ante oia aut norit quisq; naturam sui corporis. quo-
niā alij graciles alij obeſi sūt: alij calidi: alij frigidiores: alij humidi: alij sicci: alios atri-
eta: alios resoluta alius exercet. Raro quisquā nō aliquā partē corporis imbecillā ha-
bet. Tenuis uero hō implere se debet: plen⁹ extenuare: calidus refrigerare frigidus calefa-
cere: madēs siccare: siccus madefacere. itēq; aluū firmare is cui fusa: soluere is: cui atri-
eta e. Succurrēdūq; sp̄ pti maxie laborati e. Implet at corp⁹ modica exercitatio frequē

Asclepiades.

de solito. l. in soluto
cubili.

Regime nauigantū

Regime gestantū

In p̄mōnātia vtiq;

Extenuata corp

Att. de vomitu et ventris solutione. a. m. l. h. e. p. Asclepiades. de quo. 3. huius. e. 4. a. vide. gal. lib. de mixte que medi. camtis purgato. m. est. in principio.

De vomitu vtilior hinc. hippo. texus aph. 4. aph. 4. sentit op. postu. medicari. stare.

amari vtilis. Att. ex hoc. amari vtilis. ovis no. sp. ex colera. p. m. i. c.

de vomitu quotidiano

biduo. id. q. dicit. rasi. 12. conti. p. p. et. 4. p. 13. gal. in. m. 13. de. venter. solutio. super. libru. poly. de. vic. ni. p. uator. 9. qui. vo. mere. his. et. dicit. q. nichil. p. d. h. i. b. e. ex. inter. ual. ho. no. d. u. o. h. i. continuis. diebus. facece.

rrior quies: unctio: & si post prandium e balneum: contracta aluus: modicum frigus hyeme: somnus & plenus & no nimis logus: molle cubile: animi securitas: assumpta p cibos & potiones maxime dulcia & pinguia: cibus & frequetior & quatus plenissim9 pot concoqui. Extenuat corpus aqua calida siquis in ea descedit: magisq: si falsa e: i iunio balneu: inurens sol: & ois calor: cura: uigilia: sonus nimiu uel breuis: uel logus: lectus per astatem terra: hyeme dug: cubile: cursus: multa ambulatio: omni q: uathe mes exercitatio: uomitus: deiectio: acidæ res & austeræ & semel die assumpta: epulæ & uini no perfrigidu ieiuno potio in consuetudinem adducta. Cu uero inter extenuantia posuerim uomitu & deiectionem: de his quoq: pprie quedam dicenda sunt. Eiectu esse ab Asclepiade uomitu in co uolumine: quod de tueda sanitate composuit: uideo. neq: reprehedo: si offensus cor e consuetudine: qui quottidie eijciendo uoradi facultatem moliant. Paulo etia longius processit: idem purgationes quoq: eodem uolumine expulit. Et sunt hæ perniciose: si nimis ualentibus medicamentis fiunt. Sed hæc tamen submoueda esse non e perpetuum: quia corporis temporumq: ratio potest ea facere necessaria: du & modo: & non nisi cum opus e: adhibeantur. Ergo ille quoq: ipse si quid iam corruptum esset: expelli debere confessus est. Ita non ex toto res condemnanda e. Sed esse eius etiam plures cause possunt. estq: in ea quædam paulo subtilior obseruatio adhibenda. Vomitus utilior est hyeme: quam æstate. Nam tum & pituitæ plus: & capitis grauitas maior subest. Inutilis e gracilibus: & imbecillu stomachu habentibus. Vtilis e plenis & biliosis omnibus: si uel nimium se repleut: uel paru coxerunt. Nam siue plus e: quam quod concoqui possit: periclitari ne corrumpatur: no oportet. Si uero corruptum e: nihil comodius est: quam id: qua via primu expelli potest: eijcere. Itaq: ubi amari ructus cum dolore & grauitate præcordiorum sut: ad hunc protinus cofugiendum est. Item prodest ei: cui pectus æstuat: & freques saliuæ: uel nausea e: aut cui sonant aures: aut madent oculi: aut os amarum e. Similiterq: ei: qui uel calu: uel locum mutat: hisq: quibus: si per plures dies no uomuerut. dolor præcordia infestat. Neq: ignoro inter hæc præcipi quiete. quæ non semper contingere pot agendi necessitate habentibus: nec in omnibus idem facit. Itaq: istud luxuriæ causa fieri no oportere confiteor. Interdum uoletudinis causa recte fieri experimētis credo. Comoneo tamen ne quis: qui ualere & senescere uolet: hoc quottidianu habeat. Qui uomere post cibū uolet: si ex facili facit: aqua tm tepida ante debet assumere. si difficili9: aquæ: uel salis: uel mellis paulu adijcere. At qui mane uomiturus est: ante bibere mulsum: uel isopu: aut esse radiculā debet. deinde aqua tepida ut supra scriptum e: bibere. Cætera q antiqui medici pceperunt: stomachu oia infestat. Post uomitu: si stomach9 ifirmus e: paulu cibi: sed huius idonei: gustandū: & aq frigidæ cyathi tres bibedi sut. Si at uomit9 fauces exaspauit: qui uomuit: si mane id fecit abulare debet: tu ungi: dei de cenare. Si post cenā: postero die lauari. & i balneo sudare. hinc pximus cib9: mediocris utilior e: isq: e debet cu pæ hesterno: uino austero meraco: & carne asia cibisq: oib9 q sicillimis. Qui uomere bis i mese uult: meli9 cofulet: si biduo cotinuarit: q si post qntu decimu die uomuerit: nisi hæc mora grauitate pectori faciet. Deiectio autē medicameto quoq: peteda e: ubi ueter suppressus pas reddit: ex eoq: inflamatoes: caligines: capitis dolores. aliaq: superioris partis mala icrescut: quid. n. inter hæc adiuuare possut quies & inedia q p illas maxime eueniut: Qui eijcere uolet: primu cibus uinis q: vte his: q hoc præstat: Dehinc si pas illa pficiet: aloen sumat. Sed purgationes quoq: ut interdū necessariæ sut: sic ubi frequetes sunt. piculu afferut. Assuescit. n. no ali cor

biduo. hoc dicit polibios in lib. de vicia ratione. et hippo. in p. de codex apud sine. j. de uone uictus.

LIBER PRIMVS.

pus: & ob hoc infirmu erit: cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit. Calfacit aut vnctior: aqua falsa: magisq: si calida est. oia falsa: amara: carnosæ: si post cibum est balneu: uinu austere. Refrigerat in ieiunio & balneu & somnus nisi nimis longus est & oia acida: aqua q frigidissima: oleu si aquæ miscetur. Humidu aut corpus efficit labor maior q ex consuetudine: freques balneu: cibus plenior: multa potio: post hac ambulatio & uigilia. Per se quoq: ambulatio multa & uahemēs & matutina exercitatio & no protinus cibus adiectus: ea genera esca que ueniut ex locis frigidis & pluuijs & irriguis: Contra siccit modica exercitatio: fames: vnctio sine aqua: calor: sol modicus. frigida aqua: cibus exercitatioi statim subiectus: & is ipse ex siccis & æstuosis locis ueniēs. Aluum astringit labor: sedile: creta figularis corpori illita: cibus iminut9: & is ipse semel die assumptus ab eo qui bis solet: exigua potio neq: adhibita ni si cu cibi quis quantu assumpturus e cepit: post cibū quies. Contra soluit aucta ambulatio atq: esca: post motus qui post cibū e: subide potioes cibo imixta. Illud quoq: scire oportet: q ueter vomitus solutu cõprimit: cõpressum soluit. Idēq: cõprimit is uomitus: q statim post cibū est: soluit is qui tarde supuenit. Quod ad atates uero pertinet: inedia facillime sustinent media atates: minus iuuenes: minime pueri & senectute confecti. Quo minus fert facile quisq: eo sapius debet cibū assumere. maximeq: eo eget qui in crecit. Calida lauatio & pueris & senibus apta e. Vinu dilutius pueris: senibus meracius. neutri ætati q inflatioes mouent. Iuuenū minus quæ assumat & quō curentur: interest. Quibus iuuenibus fluxit aluus plerūq: i senectute cotrahit. quibus in adoleſcentia fuit astricta: sepe in senectute soluit. Melior est aut in iuuenē fulior: in senē astrictior. Tēpus quoq: anni cofiderare oportet. Hyeme plus esse couenit: minus: sed meracius bibere: multo pane uti: carne potius elixa: modice oleribus: semel die cibū capere: nisi si nimis uenter astrictus e. Si prandet aliquis: uilius e exiguum aliquid & ipſu sic cum sine carne: sine potioe sumere. Eo tpe anni calidis oibus potius vtēdum est: uel calore mouētibus. Venus tū non æque pernicioſa e. At uere paulu cibo demēdum: adijciendūq: potioi: sed dilutius tm bibēdum est: magis carne vtēdum. magis olerib9: trā seudum paulatim ad asia ab elixis: Venus eo tpe anni tutissima e. Aestate uero & portione & cibo corpus sapius eget. Ideo prædere quoq: comodum est. Eo tpe aptissima sunt & caro & olus: potio quā dilutissima: ut & sitim tollat: nec corpus incendat: frigida lauatio: caro asia: frigidu cibi: uel qui refrigeret. Ut sepius aut cibo vtēdum: sic exiguo e. Per autūnum propter celi uarietatem periculū maximum e. Itaq: neq: sine ueste: neq: sine calciamētis prodire oportet: præcipueq: diebus frigidioribus: neq: sub diuo nocte dormire: aut certe bene operiri. Cibo uero iā paulo pleniore uti licet: min9: sed meracius bibere. Poma nocere quidā putant: quæ imodice toto die plerunq: sic assumūtur ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita no hæc sed consumatio omnium nocet. Ex quibus in nullo tm minusq: in his noxæ e. Sed his uti non sepius quam alio cibo conuenit. Deniq: aliquid densiori cibo cum hic accedit: necessarium e demi. Neq: estate uero neq: autumno utilis uenus est. Tolerabilior tamen per autumnum: astate in totum si fieri potest abstinentum.

De his: qui aliq pte corporis laborat: & primu de his qb9 caput ifirmu e. Caput. iij. Roximu e ut de his dicam: qui partes aliquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmum e: is si bene coxerit: leniter perfricat id mane manib9 suis debet. nuquam id: si fieri potest: ueste uelare: aut ad cutē tōderi: Vileq: lunam vitare: maximeq: ante ipsum lunæ: solisq: cõcursum. sed nusquā post cibum p

Calcificatio corp? Refrigeratio hum. statio

Exsiccatio Aluum astringit

Soluit aluum

Regime corporis per uitas. id. aph. 4. p. lex. 15. medie atates. id. gal. aph. 4. p. 15.

Id. 2. aph. 4. p. 21.

Regime corporis p. q.

de coar. de quo dicit oribus caput ifirm. lib. p. in parte. de uenæ is astit. qm autūno uenæ rōmsari oporat. et isto p. e. p.

Ad caput infirmum lunam vitare

de aqua frigida capiti
vide. e. 9. auerthous in sectione
sui collectam. e. 6. ut q. caput
vino lauatum non est. frigida et em
pars est.

postquam. atq. post quam

quibus. inutilis est viciis
aut cogitatio animi est
inutilis

de natura capitis in ieiunio

de fructo. i. sapa. ut apparet apud
rippo. lib. de feminariis morbis.
cap. 55. in fine. quod in sic musto
ad dimidiuz. de casto ut dicit. hermod
q. v. e. s. s. f. autore nomio

gredi. Si cui capilli sunt: eos quottidie pectere. multū ambulare. sed si licet: neq; sub te
cto neq; in sole. Vbiq; autem vitare solis ardorem: maximeq; post cibum & vinū. poti
us vngi: q̄ lauari: nunq; ad flāmam vngi: interdū ad prunam. Si in balneum venit: sub
veste primum paulum in tepidario insudare: ibi ungi: tum transire in calidarium. vbi
sudabit: in folium non descendere: sed multa calida aqua per caput se totū perfunde
re: tum tepida: dem frigida: diutiusq; ea caput: quam ceteras partes perfundere: dem
de id aliquandiu perfricare: nouissime detergere & vngere. Capiti nihil aque prodest
atq; aqua frigida. Itaq; is cui hoc infirmū est: per æstatem id bene largo canali quotti
die debet aliquadiu subjicere. Semper aut etiam si sine balneo vnctns est: neq; totum
corpus refrigerare sustinet: caput tñ aqua frigida perfundere. Sed cum ceteras partes
attingi nolit: demittere id ne ad ceruices aqua descendat: eamq; ne quid oculis: alijsue
partibus noceat defluētem subinde manibus ad os regere. Huic modicus cibus neces
sarius est: quem facile cōcoquat. isq; si ieiunio caput læditur: asumēdus etiam medio
die est. Si nō læditur semel potius. Bibere huic assidue vinum dilutū: leue: quam aquā
magis expedit: vt cum caput grauius esse cœperit: sit quo confugiat. eiq; ex toto neq;
vinum neq; aqua semper vtilia sunt. medicamētum vtrumq; est: cum inuicē assumit
Scribere: legere: voce cōtendere huic opus nō est vtiq; post cœnā: postq̄ nec cogitatio
quidem ei satis tuta est: maxime tñ vomitus alienus est.